



Crna Gora
Ministarstvo unutrašnjih poslova
Uprava policije

Adresa: Bulevar Svetog Petra Cetinjskog br.22,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 241 964
fax: +382 20 241 963
www.gov.me/mup/policija

25 Broj: 074/25 - 8077

24-02-2025-

Za: **SAVJET ZA GRAĐANSKU KONTROLU RADA POLICIJE**
Predsjednik, gospodin Zoran Čelebić



Crna Gora
SAVJET ZA GRAĐANSKU KONTROLU RADA POLICIJE

Broj 1/15-25

Podgorica, 24. 02. 2025 god.

PODGORICA

Veza: Vaš dopis broj 11/9-25 od 28.01.2025. godine

Predmet: Zahtjev

Uvaženi,

Povodom Vašeg dopisa koji se odnosi na obraćanje nevladinih organizacija „Akcije za ljudska prava“ i „Centra za ženska prava“, Savjetu za građansku kontrolu rada policije, radi ocjene zakonitosti postupanja policije u tragičnom događaju – krivičnom djelu teško ubistvo, počinjenom u Cetinju, dana 01.01.2025. godine, obavještavamo Vas sljedeće:

Informaciju koja se odnosi na postupanje službenika Uprave policije u odnosu na krivično djelo teško ubistvo, koje je 01.01.2025. godine u Cetinju izvršio A.M, smo Savjetu za građansku kontrolu rada policije uputili službenom poštom 14.02.2025. godine. Ovu Informaciju smo uputili i Odboru za bezbjednost i odbranu Skupštine Crne Gore, kao i Odjeljenju za unutrašnju kontrolu policije Ministarstva unutrašnjih poslova.

U pitanju je detaljna Informacija koja je klasifikovana, odnosno označena stepenom tajnosti i koja je, dakle, dostavljena mehanizmima interne i eksterne kontrole rada policije, u skladu sa zakonom. Ona se, kao takva, shodno zakonu, ne može dostaviti drugim subjektima, odnosno u konkretnom slučaju nevladinim organizacijama, koje su Vam se obratile ovim povodom.

Budući da postoje zakonska ograničenja koja se odnose na nesmetano vođenje krivične istrage, koja je u ovom slučaju u nadležnosti Višeg državnog tužilaštva u Podgorici, napominjemo da smo u mogućnosti da djelimično odgovorimo na pitanja koja su nam, putem Savjeta, dostavile dvije navedene nevladine organizacije.

Napominjemo da je na veći broj postavljenih pitanja već od strane Uprave policije, odgovoreno javno, te da smo se u prethodnom periodu rukovodili pravilom da možemo javnosti saopštiti podatke koji su od značaja, a koji u tom momentu ne mogu ugroziti nesmetano vođenje istrage u ovom predmetu.

Imajući u vidu prednje navedeno, a cijeneći interes javnosti da zna, u nastavku dostavljamo sledeće odgovore:

Pitanje 1. Ko je, kada i na koji način obavijestio policiju o ubistvima 1. januara na Cetinju?

Prvi poziv prema DS OB Cetinje upućen u 17:26 časova od strane građanina S.V., koji je obavijestio da je došlo do ubistva u kafani „Podmornica“, kako su stanovnici Cetinja žargonski nazivali UO „Velestovo“, o čemu su od istog lica u službenim prostorijama OB Cetinje prikupljena obavještenja na okolnosti njegove prijave. Naredni poziv prema dežurnoj službi OB Cetinje, a koji se odnosi na mjesto izvršenja predmetnog djela, uslijedio je u 17.27 časova kada lice V.M. prijavljuje da je u kafani došlo do „masakra“ te da je A.M. ubio više ljudi, kojom prilikom u razgovoru između prijavioca i policijskog službenika koji je zaprimio poziv dolazi do nesporazuma oko tačne lokacije mjesta izvršenja krivičnog djela, zbog čega su policijski službenici OB Cetinje upućeni u UO koji se nalazi u mjestu Bajice, odakle su izvijestili da tu nije došlo do izvršenja krivičnog djela. U ovom razgovoru, usled psihičkog stanja u kome se nalazio, lice koje prijavljuje krivično djelo na pitanje PS da li se ubistvo dogodilo u „kafani Boža Vučinića“ potvrđuje navednu lokaciju zbog čega su PS upućeni u naselje Bajice.

Analizom poziva upućenih prema dežurnoj službi OB Cetinje i realnog vremena kada je izvršeno krivično djelo konstatovano je da se u trenutku prve prijave da je izvršeno predmetno krivično djelo u UO „Velestovo“ u 17:26 časova, izvršilac već nalazio na drugom licu mjesta, na adresi Humci br.1 i br.3 gdje je nastavio sa upotrebom vatrenog oružja. Takođe, konstatovano je da je događaj u mjestu Humci prvi put prijavljen u 17.45 časova, što u realnom vremenu predstavlja trenutak kada se izvršilac udaljavao iz naselja Humci prema naselju Donji Kraj, gdje je lišio života Vuletić Zoricu i Drašković Draganu.

U vremenu od prve prijave da je izvršeno krivično djelo u 17.26 časova do poslednje prijave koja se odnosi na izvršenje predmetnog krivičnog djela u 17.58 časova dežurna služba OB Cetinje zaprimila je 15 poziva, čiji su prijavioci identifikovani i od istih su u službenim prostorijama OB Cetinje prikupljena obavještenja u svojstvu građanina, a u vezi sa kojim prijavama su sačinjeni transkripti razgovora.

U periodu od 17:26 časova do 23:15 časova ukupno je registrovano 108 poziva prema dežurnoj službi koji se odnose na razne informacije u vezi sa izvršenjem krivičnog djela i kretanjem izvršioca. Svi razgovoru su preslušani i izuzeti sa registrofona, dok su za najbitnije sačinjeni transkripti.

Analizom registrofona na kojem su sačuvani razgovori upućeni prema dežurnoj službi OB Cetinje zaključeno je da na istom vrijeme zaostaje 56 sekundi u odnosu na realno vrijeme.

U cilju rekonstrukcije kretanja izvršioca u izvršenju krivičnog djela, izuzeti su dostupni video nadzori prije, tokom i nakon izvršenog krivičnog djela koji su upoređeni sa drugim podacima na osnovu čega su izvučeni zaključci o vremenu i mjestu kada i gdje su ubistva hronološki izvršena, te je konstatovano da je sama radnja izvršenja svih ubistava trajala najviše 37 minuta, odnosno u vremenskom razmaku između 17:20-17:57 časova. Napominjemo da je prva prijava građana kasnila šest minuta.

Pitanje 2. Koliko je ukupno bilo policijskih službenika na Cetinju 1. januara u vrijeme izvršenja masovnog zločina i šta je konkretno učinjeno da se unaprijedi bezbjednosna situacija na Cetinju poslije 12. avgusta 2022. do januara 2025. godine?

U prethodnom periodu, prije izvršenja krivičnog djela teško ubistvo 01.01.2025. godine, službenici RCB „Centar“, uzimajući u obzir, sa jedne strane, krivično djelo teško ubistvo koje je izvršeno 12.08.2022. godine, u kojem je smrtno stradalo 11 lica, a povrijeđeno 6 lica, kao i sve češće sukobe organizovanih kriminalnih grupa na teritoriji Prijestonice Cetinje tokom 2023. i 2024. godine, a sa druge strane uzimajući u obzir limitirajući faktor brojnog stanja policijskih službenika, preduzimali su mjere i radnje kroz preraspodjelu rada službenika u

cilju ispomoći OB Cetinje i nadomještanju nedostatka broja policijskih službenika, sve shodno bezbjednosnim procjenama zasnovanim na navednim parametrima.

Konkretno, od izvršenja krivičnog djela 12.08.2022. godine (Medovina) u kontinuitetu na teritoriji OB Cetinje u vidu ispomoći, na dnevnom nivou, shodno planu raspoređivani su službenici Interventne jedinice OB Podgorica, Interventne jedinice, Sektora za obezbjeđivanje ličnosti i objekata, službenici Posebne jedinice policije i Protivterorističke jedinice.

Takođe, na dnevnom nivou, u cilju formiranja operativnih grupa i inteziviranja rada kriminalističke policije, angažovani su i službenici kriminalističke policije: četiri službenika kriminalističke policije RCB „Centar“, kao i tri službenika Sektora za borbu protiv kriminala.

Zbog konstatnog nedostatka uniformisanih službenika, u cilju popunjavanja predviđenih radnih mjesta i realizacije konkretnih zadataka i obaveza, na dnevnom nivou angažovana su: četiri službenika Sektora granične policije, kao i četiri službenika uniformisane policije RCB „Centar“.

Dana 01.01.2025. godine, uzimajući u obzir proslavu novogodišnje noći, kao i prijavljeno javno okupljanje, muzički koncert u organizaciji Turističke organizacije Cetinje, težišne aktivnosti na ispomoći planirane su u periodu od 18:00 časova. Za navedni dan u vremenu od 09:00 do 14:00 časova bila je anagažovana jedna grupa Interventne jedinice OB Podgorice, dok je od 18:00 časova zajedno sa operativnim radnicima bila aktivna jedna Interventna grupa Sektora za obezbjeđivanje ličnosti i objekata.

U vrijeme izvršenja samog krivičnog djela, period između 17:26 časova do 17:57 časova, na Cetinju je bilo radno angažovano 11 policijskih službenika i to tri patrole sa po dva službenika, jedan inspektor kriminalističke policije, jedan uniformisani starješina, jedan službenik dežurne službe i dva policijska službenika koji su bili angažovani na obezbjeđenju manastira, a koji su po dobijanju obavještenja da je izvršeno ubistvo, vršili poslove u vezi sa kontrolom lica i vozila, u sklopu mjera i radnji koje su se preduzimale povodom blokade grada i potrage za izvršiocom krivičnog djela.

U vezi sa aktivnostima usmjerenim na sprječavanje daljeg izvršenja krivičnog djela, hvatanja izvršioca i dokazivanja ovog krivičnog djela ukupno je bilo angažovano 213 policijskih službenika iz različitih organizacionih jedinica Uprave policije.

Što se tiče drugodog dijela pitanja, nakon izvršenog krivičnog djela, urađene su dodatne analize u cilju zaštite lične i imovinske sigurnosti građana Prijestonice Cetinje, kao i održavanja stabilnog javnog reda i mira, te preduzete sledeće mjere i radnje:

Konstantno je prisutna jedna Interventne jedinice (u sastavu 12 policijskih službenika i jedan starješina) koja je smještena na Cetinju, čiji je rad koncipiran shodno bezbjedonosnoj procjeni u gupama i različitim vremenskim periodima.

Nezavisno od prisustva Interventne jedinice, shodno planu, na dnevnom nivou angažuje se i: jedna grupa Interventne jedinice OB Podgorica, jedna grupa Posebne jedinice policije, jedna grupa Protivterorističke jedinice (shodno mogućnostima).

Otvorena su dva povremena pozorička rejon, pozoričkim rejonima pokrivno je uže gradsko jezgro u vremenskim periodima kada je i prisutan najveći broj građana. Navedena aktivnost realizuje se na 24 časovnom nivou kroz ispomoć i to: četiri službenika Sektora granične policije, četiri službenika uniformisane policije RCB „Centar“, četiri službenika kriminalističke policije RCB „Centar“, tri službenika Sektora za borbu protiv kriminala.

Izmjenjen je dnevni raspored rada dežurnih starješina OB Cetinje, na način koji će omogućiti, prije svega, veću prisutnost starješina na terenu, rad sa službenicima policije i bolje informisanje uz aktivno učešće odgovornih starješina RCB „Centar“.

Trajno je raspoređeno, počev od 16.01.2025 godine, dodatnih **sedam** policijskih službenika u OB Cetinje, polaznici XIV generacije Policijske akademije, tako da je u dijelu uniformisane policije ostalo upražnjeno jedno radno mjesto koje je predmet javnog oglasa i čija je realizacija u toku. Napominjemo da je raspisan javni poziv za prijem 815 novih policijskih službenika. S obzirom da će se povećati broj policijskih službenika, Uprava policije će u odnosu na bezbjednosnu situaciju u Prijestonici Cetinje, biti u mogućnosti da uputi veći broj policijskih službenika u cilju zaštite bezbjednosti građana i Ustavom utvrđenih sloboda i prava.

Takođe, u okviru projekta „Cetinje – bezbjedan grad“ Skupština Prijestonice Cetinje je u okviru svojih zaključaka zajedno sa Upravom policije – OB Cetinje, formirala Operativni tim za sprovođenje projekta i podijeljenje obaveze, gdje je u okviru prvog dijela projekta postavljen video nadzor u cilju poboljšanja kako preventive, tako i kontrole bezbjednosti te ukupnog bezbjednosnog ambijenta.

Na osnovu zaključaka sa sjednice Vijeća za nacionalnu bezbjednost, formirana je Radna grupa za izradu Zakona o oružju i municiji, koja je pripremila Nacrt ovog zakona koji je na javnoj raspravi. Novim odredbama Zakona uvešće se veća kontrola kada je u pitanju oružje i njegovo posjedovanje kao i smanjenje perioda važenja oružnih listova, a sve u cilju stvaranja povoljnih uslova za kompletan bezbjednosni sistem.

Policijski službenici u kontinuitetu sprovode mjere i radnje u cilju pronalaženja oružja u ilegalnom posjedu zbog čega je inicirano više pretresa na teritoriji Crne Gore, te pronalaženja predmeta i tragova krivičnog djela, što je rezultiralo podnošenjem krivičnih prijava nadležnom tužilaštvu.

Na osnovu Zaključaka Vlade Crne Gore, a u cilju kreiranja povoljnijeg i sigurnijeg bezbjednosnog ambijenta, izdvojena su finansijska sredstva za potrebe uspostavljanja fizičkog obezbjeđenja lica, objekata i imovine u obrazovno-vaspitnim ustanovama u Crnoj Gori.

U cilju unapređenja sigurnosti i zaštite građana, intenzivirana je saradnja sa društvenom zajednicom, zbog podizanja svijesti o opasnostima koje proizilaze iz devijantnog ponašanja i nasilja, kao i nelegalnog posjedovanja oružja, a u cilju kreiranja kulture nenasilja. Uprava policije je uspostavila mehanizme bliže saradnje i aktivnog učešća policije i građana u svrhu stvaranja sigurnijeg ambijenta. U tu svrhu Uprava policije je postavila mehanizme koji su dostupni građanima, a to su besplatni broj 19969, kao i e-mail adrese: sos@policija.me.

U cilju unaprjeđenja stanja bezbjednosti, održani su radni sastanci sa predstavnicima drugih opštinskih i državnih organa i to:

- Dana 04.01.2025. održan je sastanak sa Gradonačelnikom Cetinja, Nikolom Đuraškovićem i predsjednikom Savjeta za građansku kontrolu rada policije, Zoranom Čelebićem na kojem je i prisustvovao v.d. direktora Uprave policije Lazar Šćepanović.
- Dana 14.01.2025. godine održan je sastanak sa predstavnicima Centra za socijalni rad na kojem su, osim službenika OB Cetinje prisustvovali i predstavnici Osnovnog suda, Osnovnog državnog tužilaštva sa Cetinja kao i predstavnici Prijestonice.
- Dana 23.01.2025 godine održan je sastanak u cilju unaprjeđenja i rješavanja problema sistema video nadzora Prijestonice Cetinje, kojem su prisustvovali v.d. direktora Uprave policije Lazar Šćepanović, rukovodilac SIT-a Daro Bečanović i gradonačelnik Prijestonice Nikola Đurašković.

- Takođe, 29.01.2025. godine održan je i sastanak sa predstavnicima Operativnog tima za unaprjeđenje psihosocijalne pomoći građanima Cetinja.
- Dana 04.02.2025. godine održan je sastanak sa predstavnicima Tima za psihološku pomoć službenicima Uprave policije koji su učestvovali u događaju, u vezi sa čim će biti donijet izvještaj Tima za psihološku pomoć.

Pitanje 3. Zbog čega Uprava policije više od pet i po sati nije uspjela da pronađe i liši slobode izvršioca masovnog ubistva?

Po saznanju da je izvršeno krivično djelo teško ubistvo, formiran je štab od ukupno šest članova starijinskog kadra Uprave policije, kojim je rukovodio načelnik RCB „Centar“, Goran Jokić. Zadaci štaba su se odnosili na prikupljanje svih informacija sa terena i njihovo objedinjavanje u jednu cjelinu, izdavanje konkretnih zadataka o postupanju policijskih službenika, priprema strategija u cilju lociranja i lišenja slobode izvršioca krivičnog djela, blagovremena komunikacija sa javnošću putem sredstava javnog informisanja.

Povodom ovog krivičnog djela od momenta izvršenja krivičnog djela do trenutka kada je lice locirano i izvršilo samoubistvo, na teritoriji Cetinja je veliki broj policijskih službenika iz različitih organizacionih jedinica, po instrukcijama svojih rukovodilaca preduzimao mjere i radnje usmjerene na lišavanje slobode M. A. i sprečavanje njegovog daljeg protivzakonitog djelovanja usmjerenog protiv života stanovnika Cetinja.

U tu svrhu službenici Uprave policije koristili su svu dostupnu raspoloživu opremu, koja bi doprinijela efikasnom izvršenju datog zadatka: vozila, specijalizovanu opremu za noćno osmatranje, dronove, termovizijske kamere, službene pse i dr.

Službenici Sektora policije posebne namjene (specijalna i posebna jedinica), zajedno sa ostalim pripadnicima Uprave policije, vršili su terenske pretrage, blokade terena, preglede objekata i vozila, u sklopu kojih aktivnosti je u naselju Bajice pronađeno napušteno vozilo marke „Fiat Stilo“, koje je A.M. koristio prilikom izvršenja krivičnog djela, a kasnije su ove aktivnosti rezultirale i lociranjem samog izvršioca.

Službenici kriminalističke policije iz više organizacionih jedinica Uprave policije preduzimali su operativno-taktičke mjere i radnje na terenu, u vidu pregleda video-nadzora, razgovora sa licima koja su poznavala A.M., razgovorima sa građanima prijestonice Cetinje, postavljanja zasjeda, a sve u cilju lociranja lica i njegovog lišenja slobode.

Kroz potražne aktivnosti MUP je ostvario saradnju sa medijima u Crnoj Gori, koja se odnosi na blagovremeno izvještavanje o samom događaju, a takođe je medijima prosljeđena fotografija izvršioca, te upućen apel stanovnicima Cetinja da ne napuštaju svoja mjesta boravka, a da sve informacije kojim raspolažu u odnosu na izvršioca i samo krivično djelo dostave policijskim službenicima.

Shodno naprijed navednim opsežnim aktivnostima, policijski službenici su potražne aktivnosti usmjeravali prema informacijama koje su pristizale o kretanju izvršioca, od kojih se za neke ispostavilo da su netačne. Takođe, ove aktivnosti su se sprovodile u noćnim uslovima, vodeći računa da izvršilac bude blokiran i onemogućen za dalje djelovanje, a zbog prisustva velikog broja naoružanih policijskih službenika na terenu, vodilo se računa da ne dođe do pogrešne identifikacije i tzv. „prijateljske vatre“. Do trenutka pronalaska izvršioca, policijski službenici su postepeno sužavali prostor za koji se raspolagalo informacijama da se na njemu nalazi A.M., tom prilikom vršeći preglede većeg broja vozila i objekata, među kojima je, zbog površine prostora i uslova smanjene vidljivosti, naročito kompleksan bio pregled prostora bivše fabrike „Obod“. Kako je već navedeno, težišne aktivnosti policijskih službenika bile su na zaštiti života građana Cetinja, i sprječavanju A.M. da nastavi sa vršenjem ubistava, što je usješno i sprovedeno obzirom da su ovakve policijske aktivnosti

dovele do lociranja lica i njegovog opkoljavanja nakon čega je on oko 23:40 časova pucao u sebe, da bi usled zadobijenih povreda nešto kasnije i preminuo.

Pitanje 4. Na koji način je izvršilac krivičnog djela došao do nelegalnog oružja i municije?

Na mjestu samoubistva A.M. pronađeno je vatreno oružje – pištolj marke „ČZ“, cal. 9mm, za koji postoji osnovana sumnja da predstavlja sredstvo izvršenja počinjenih krivičnih djela.

Navedeno oružje nije zavedeno u evidencijama MUP-a ukradenog ili nestalog oružja. Dalje mjere i radnje, na utvrđivanju porijekla ovog oružja, kao i pitanja s tim u vezi, su u toku i sprovode sa sa drugim subjektima bezbjednosti na nacionalnom nivou, kao i putem međunarodne operativne policijske saradnje. Predmetni pištolj je zajedno sa pripadajućom municijom proslijeđen Forenzičkom centru, radi balističkog i DNK vještačenja. Kompletni materijalni dokazi i izvještaji vještačenja biće dostavljeni postupajućoj državnoj tužiteljici u Višem državnom tužilaštvu u Podgorici.

Policijski službenici su u odnosu na lice A.M. u 2022. godini raspolagali saznanjem da je u posjedu nedozvoljenog oružja, municije i eksplozivnih materija, u vezi čega je dobijena naredba za pretres njegove kuće, kojom prilikom su pronađeni nedozvoljeni predmeti, koji su i navedni u postavljenom pitanju, kao i sam ishod krivičnog postupka koji se tim povodom vodio pred Osnovnim sudom na Cetinju. U kasnijem vremenu, nakon što je izvršen pretres kuće A.M. 28.11.2022. godine, policijski službenici nijesu raspolagali saznanjima da je imenovani u posjedu nezakonitih predmeta, a takođe protiv njega, policijskim službenicima nisu podnošene prijave po bilo kom osnovu od bilo kojeg lica.

Pitanje 5. Da li su protiv izvršioca masovnog zločina postojale prijave zbog nasilja u porodici?

Izvršenim provjerama u bazama podataka Uprave policije utvrđeno je da protiv A.M. nijesu postojale prijave za nasilje u porodici.

Ističemo da će Uprava policije i u daljem radu nastaviti da na transparentan način obavještava javnost o bitnim činjenicama koje je, shodno zakonu, moguće saopštiti u datom trenutku, uz napomenu da smo dužni da u svakom momentu poštujemo zakonska ograničenja aktivnih krivičnih istraga.

S poštovanjem,

Lazar Šćepanović
v.d. direktora

Kontakt osoba:

Tamara Pavićević

Glavna policijska inspektorka

kontakt tel: 067 184 809

e mail: tamara.pavicevic@up.gov.me



Crna Gora
Ministarstvo unutrašnjih poslova
Uprava policije

Adresa: Bulevar Svetog Petra Cetinskog br.22,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 241 964
fax: +382 20 241 963
www.gov.me/mup/policija

Broj: _____

Za: **SAVJET ZA GRAĐANSKU KONTROLU RADA POLICIJE**

Predsjednik, gospodin Zoran Čelebić

PODGORICA

Veza: Vaš dopis broj 11/9-25 od 28.01.2025. godine

Predmet: Zahtjev

Uvaženi,

Povodom Vašeg dopisa koji se odnosi na obraćanje nevladinih organizacija „Akcije za ljudska prava“ i „Centra za ženska prava“, Savjetu za građansku kontrolu rada policije, radi ocjene zakonitosti postupanja policije u tragičnom događaju – krivičnom djelu teško ubistvo, počinjenom u Cetinju, dana 01.01.2025. godine, obavještavamo Vas sljedeće:

Informaciju koja se odnosi na postupanje službenika Uprave policije u odnosu na krivično djelo teško ubistvo, koje je 01.01.2025. godine u Cetinju izvršio A.M, smo Savjetu za građansku kontrolu rada policije uputili službenom poštom 14.02.2025. godine. Ovu Informaciju smo uputili i Odboru za bezbjednost i odbranu Skupštine Crne Gore, kao i Odjeljenju za unutrašnju kontrolu policije Ministarstva unutrašnjih poslova.

U pitanju je detaljna Informacija koja je klasifikovana, odnosno označena stepenom tajnosti i koja je, dakle, dostavljena mehanizmima interne i eksterne kontrole rada policije, u skladu sa zakonom. Ona se, kao takva, shodno zakonu, ne može dostaviti drugim subjektima, odnosno u konkretnom slučaju nevladinim organizacijama, koje su Vam se obratile ovim povodom.

Budući da postoje zakonska ograničenja koja se odnose na nesmetano vođenje krivične istrage, koja je u ovom slučaju u nadležnosti Višeg državnog tužilaštva u Podgorici, napominjemo da smo u mogućnosti da djelimično odgovorimo na pitanja koja su nam, putem Savjeta, dostavile dvije navedene nevladine organizacije.

Napominjemo da je na veći broj postavljenih pitanja već od strane Uprave policije, odgovoreno javno, te da smo se u prethodnom periodu rukovodili pravilom da možemo javnosti saopštiti podatke koji su od značaja, a koji u tom momentu ne mogu ugroziti nesmetano vođenje istrage u ovom predmetu.

Imajući u vidu prednje navedeno, a cijeneći interes javnosti da zna, u nastavku dostavljamo sledeće odgovore:

Pitanje 1. Ko je, kada i na koji način obavijestio policiju o ubistvima 1. januara na Cetinju?

Prvi poziv prema DS OB Cetinje upućen u 17:26 časova od strane građanina S.V., koji je obavijestio da je došlo do ubistva u kafani „Podmornica“, kako su stanovnici Cetinja žargonski nazivali UO „Veletovo“, o čemu su od istog lica u službenim prostorijama OB Cetinje prikupljena obavještenja na okolnosti njegove prijave. Naredni poziv prema dežurnoj službi OB Cetinje, a koji se odnosi na mjesto izvršenja predmetnog djela, uslijedio je u 17.27 časova kada lice V.M. prijavljuje da je u kafani došlo do „masakra“ te da je A.M. ubio više ljudi, kojom prilikom u razgovoru između prijavioca i policijskog službenika koji je zaprimio poziv dolazi do nesporazuma oko tačne lokacije mjesta izvršenja krivičnog djela, zbog čega su policijski službenici OB Cetinje upućeni u UO koji se nalazi u mjestu Bajice, odakle su izvijestili da tu nije došlo do izvršenja krivičnog djela. U ovom razgovoru, usled psihičkog stanja u kome se nalazio, lice koje prijavljuje krivično djelo na pitanje PS da li se ubistvo dogodilo u „kafani Boža Vučinića“ potvrđuje navednu lokaciju zbog čega su PS upućeni u naselje Bajice.

Analizom poziva upućenih prema dežurnoj službi OB Cetinje i realnog vremena kada je izvršeno krivično djelo konstatovano je da se u trenutku prve prijave da je izvršeno predmetno krivično djelo u UO „Veletovo“ u 17:26 časova, izvršilac već nalazio na drugom licu mjesta, na adresi Humci br.1 i br.3 gdje je nastavio sa upotrebom vatrenog oružja. Takođe, konstatovano je da je događaj u mjestu Humci prvi put prijavljen u 17.45 časova, što u realnom vremenu predstavlja trenutak kada se izvršilac udaljavao iz naselja Humci prema naselju Donji Kraj, gdje je lišio života Vuletić Zoricu i Drašković Draganu.

U vremenu od prve prijave da je izvršeno krivično djelo u 17.26 časova do poslednje prijave koja se odnosi na izvršenje predmetnog krivičnog djela u 17.58 časova dežurna služba OB Cetinje zaprimila je 15 poziva, čiji su prijavioci identifikovani i od istih su u službenim prostorijama OB Cetinje prikupljena obavještenja u svojstvu građanina, a u vezi sa kojim prijavama su sačinjeni transkripti razgovora.

U periodu od 17:26 časova do 23:15 časova ukupno je registrovano 108 poziva prema dežurnoj službi koji se odnose na razne informacije u vezi sa izvršenjem krivičnog djela i kretanjem izvršioca. Svi razgovori su preslušani i izuzeti sa registrofona, dok su za najbitnije sačinjeni transkripti.

Analizom registrofona na kojem su sačuvani razgovori upućeni prema dežurnoj službi OB Cetinje zaključeno je da na istom vrijeme zaostaje 56 sekundi u odnosu na realno vrijeme.

U cilju rekonstrukcije kretanja izvršioca u izvršenju krivičnog djela, izuzeti su dostupni video nadzori prije, tokom i nakon izvršenog krivičnog djela koji su upoređeni sa drugim podacima na osnovu čega su izvučeni zaključci o vremenu i mjestu kada i gdje su ubistva hronološki izvršena, te je konstatovano da je sama radnja izvršenja svih ubistava trajala najviše 37 minuta, odnosno u vremenskom razmaku između 17:20-17:57 časova. Napominjemo da je prva prijava građana kasnila šest minuta.

Pitanje 2. Koliko je ukupno bilo policijskih službenika na Cetinju 1. januara u vrijeme izvršenja masovnog zločina i šta je konkretno učinjeno da se unaprijedi bezbjednosna situacija na Cetinju poslije 12. avgusta 2022. do januara 2025. godine?

U prethodnom periodu, prije izvršenja krivičnog djela teško ubistvo 01.01.2025. godine, službenici RCB „Centar“, uzimajući u obzir, sa jedne strane, krivično djelo teško ubistvo koje je izvršeno 12.08.2022. godine, u kojem je smrtno stradalo 11 lica, a povrijeđeno 6 lica, kao i sve češće sukobe organizovanih kriminalnih grupa na teritoriji Prijestonice Cetinje tokom 2023. i 2024. godine, a sa druge strane uzimajući u obzir limitirajući faktor brojnog stanja policijskih službenika, preduzimali su mjere i radnje kroz preraspodjelu rada službenika u

cilju ispomoći OB Cetinje i nadomještanju nedostatka broja policijskih službenika, sve shodno bezbjednosnim procjenama zasnovanim na navednim parametrima.

Konkretno, od izvršenja krivičnog djela 12.08.2022. godine (Medovina) u kontinuitetu na teritoriji OB Cetinje u vidu ispomoći, na dnevnom nivou, shodno planu raspoređivani su službenici Interventne jedinice OB Podgorica, Interventne jedinice, Sektora za obezbjeđivanje ličnosti i objekata, službenici Posebne jedinice policije i Protivterorističke jedinice.

Takođe, na dnevnom nivou, u cilju formiranja operativnih grupa i inteziviranja rada kriminalističke policije, angažovani su i službenici kriminalističke policije: četiri službenika kriminalističke policije RCB „Centar“, kao i tri službenika Sektora za borbu protiv kriminala.

Zbog konstatnog nedostatka uniformisanih službenika, u cilju popunjavanja predviđenih radnih mjesta i realizacije konkretnih zadataka i obaveza, na dnevnom nivou angažovana su: četiri službenika Sektora granične policije, kao i četiri službenika uniformisane policije RCB „Centar“.

Dana 01.01.2025. godine, uzimajući u obzir proslavu novogodišnje noći, kao i prijavljeno javno okupljanje, muzički koncert u organizaciji Turističke organizacije Cetinje, težišne aktivnosti na ispomoći planirane su u periodu od 18:00 časova. Za navedni dan u vremenu od 09:00 do 14:00 časova bila je anagažovana jedna grupa Interventne jedinice OB Podgorice, dok je od 18:00 časova zajedno sa operativnim radnicima bila aktivna jedna Interventna grupa Sektora za obezbjeđivanje ličnosti i objekata.

U vrijeme izvršenja samog krivičnog djela, period između 17:26 časova do 17:57 časova, na Cetinju je bilo radno angažovano 11 policijskih službenika i to tri patrole sa po dva službenika, jedan inspektor kriminalističke policije, jedan uniformisani starješina, jedan službenik dežurne službe i dva policijska službenika koji su bili angažovani na obezbjeđenju manastira, a koji su po dobijanju obavještenja da je izvršeno ubistvo, vršili poslove u vezi sa kontrolom lica i vozila, u sklopu mjera i radnji koje su se preduzimale povodom blokade grada i potrage za izvršiocom krivičnog djela.

U vezi sa aktivnostima usmjerenim na sprječavanje daljeg izvršenja krivičnog djela, hvatanja izvršioca i dokazivanja ovog krivičnog djela ukupno je bilo angažovano 213 policijskih službenika iz različitih organizacionih jedinica Uprave policije.

Što se tiče drugodog dijela pitanja, nakon izvršenog krivičnog djela, urađene su dodatne analize u cilju zaštite lične i imovinske sigurnosti građana Prijestonice Cetinje, kao i održavanja stabilnog javnog reda i mira, te preduzete sledeće mjere i radnje:

Konstantno je prisutna jedna Interventne jedinice (u sastavu 12 policijskih službenika i jedan starješina) koja je smještena na Cetinju, čiji je rad koncipiran shodno bezbjedonosnoj procjeni u gupama i različitim vremenskim periodima.

Nezavisno od prisustva Interventne jedinice, shodno planu, na dnevnom nivou angažuje se i: jedna grupa Interventne jedinice OB Podgorica, jedna grupa Posebne jedinice policije, jedna grupa Protivterorističke jedinice (shodno mogućnostima).

Otvorena su dva povremena pozorička rejon, pozoričkim rejonima pokrivno je uže gradsko jezgro u vremenskim periodima kada je i prisutan najveći broj građana. Navedena aktivnost realizuje se na 24 časovnom nivou kroz ispomoć i to: četiri službenika Sektora granične policije, četiri službenika uniformisane policije RCB „Centar“, četiri službenika kriminalističke policije RCB „Centar“, tri službenika Sektora za borbu protiv kriminala.

Izmjenjen je dnevni raspored rada dežurnih starješina OB Cetinje, na način koji će omogućiti, prije svega, veću prisutnost starješina na terenu, rad sa službenicima policije i bolje informisanje uz aktivno učešće odgovornih starješina RCB „Centar“.

Trajno je raspoređeno, počev od 16.01.2025 godine, dodatnih **sedam** policijskih službenika u OB Cetinje, polaznici XIV generacije Policijske akademije, tako da je u dijelu uniformisane policije ostalo upražnjeno jedno radno mjesto koje je predmet javnog oglasa i čija je realizacija u toku. Napominjemo da je raspisan javni poziv za prijem 815 novih policijskih službenika. S obzirom da će se povećati broj policijskih službenika, Uprava policije će u odnosu na bezbjednosnu situaciju u Prijestonici Cetinje, biti u mogućnosti da uputi veći broj policijskih službenika u cilju zaštite bezbjednosti građana i Ustavom utvrđenih sloboda i prava.

Takođe, u okviru projekta „Cetinje – bezbjedan grad“ Skupština Prijestonice Cetinje je u okviru svojih zaključaka zajedno sa Upravom policije – OB Cetinje, formirala Operativni tim za sprovođenje projekta i podijeljenje obaveze, gdje je u okviru prvog dijela projekta postavljen video nadzor u cilju poboljšanja kako preventive, tako i kontrole bezbjednosti te ukupnog bezbjednosnog ambijenta.

Na osnovu zaključaka sa sjednice Vijeća za nacionalnu bezbjednost, formirana je Radna grupa za izradu Zakona o oružju i municiji, koja je pripremila Nacrt ovog zakona koji je na javnoj raspravi. Novim odredbama Zakona uvešće se veća kontrola kada je u pitanju oružje i njegovo posjedovanje kao i smanjenje perioda važenja oružnih listova, a sve u cilju stvaranja povoljnih uslova za kompletan bezbjednosni sistem.

Policijski službenici u kontinuitetu sprovode mjere i radnje u cilju pronalaženja oružja u ilegalnom posjedu zbog čega je inicirano više pretresa na teritoriji Crne Gore, te pronalaženja predmeta i tragova krivičnog djela, što je rezultiralo podnošenjem krivičnih prijava nadležnom tužilaštvu.

Na osnovu Zaključaka Vlade Crne Gore, a u cilju kreiranja povoljnijeg i sigurnijeg bezbjednosnog ambijenta, izdvojena su finansijska sredstva za potrebe uspostavljanja fizičkog obezbjeđenja lica, objekata i imovine u obrazovno-vaspitnim ustanovama u Crnoj Gori.

U cilju unapređenja sigurnosti i zaštite građana, intenzivirana je saradnja sa društvenom zajednicom, zbog podizanja svijesti o opasnostima koje proizilaze iz devijantnog ponašanja i nasilja, kao i nelegalnog posjedovanja oružja, a u cilju kreiranja kulture nenasilja. Uprava policije je uspostavila mehanizme bliže saradnje i aktivnog učešća policije i građana u svrhu stvaranja sigurnijeg ambijenta. U tu svrhu Uprava policije je postavila mehanizme koji su dostupni građanima, a to su besplatni broj 19969, kao i e-mail adrese: sos@policija.me.

U cilju unaprjeđenja stanja bezbjednosti, održani su radni sastanci sa predstavnicima drugih opštinskih i državnih organa i to:

- Dana 04.01.2025. održan je sastanak sa Gradonačelnikom Cetinja, Nikolom Đuraškovićem i predsjednikom Savjeta za građansku kontrolu rada policije, Zoranom Čelebićem na kojem je i prisustvovao v.d. direktora Uprave policije Lazar Šćepanović.
- Dana 14.01.2025. godine održan je sastanak sa predstavnicima Centra za socijalni rad na kojem su, osim službenika OB Cetinje prisustvovali i predstavnici Osnovnog suda, Osnovnog državnog tužilaštva sa Cetinja kao i predstavnici Prijestonice.
- Dana 23.01.2025 godine održan je sastanak u cilju unaprjeđenja i rješavanja problema sistema video nadzora Prijestonice Cetinje, kojem su prisustvovali v.d. direktora Uprave policije Lazar Šćepanović, rukovodilac SIT-a Daro Bečanović i gradonačelnik Prijestonice Nikola Đurašković.

- Takođe, 29.01.2025. godine održan je i sastanak sa predstavnicima Operativnog tima za unaprjeđenje psihosocijalne pomoći građanima Cetinja.
- Dana 04.02.2025. godine održan je sastanak sa predstavnicima Tima za psihološku pomoć službenicima Uprave policije koji su učestvovali u događaju, u vezi sa čim će biti donijet izvještaj Tima za psihološku pomoć.

Pitanje 3. Zbog čega Uprava policije više od pet i po sati nije usjela da pronade i liši slobode izvršioca masovnog ubistva?

Po saznanju da je izvršeno krivično djelo teško ubistvo, formiran je štab od ukupno šest članova starijinskog kadra Uprave policije, kojim je rukovodio načelnik RCB „Centar“, Goran Jokić. Zadaci štaba su se odnosili na prikupljenje svih informacija sa terena i njihovo objedinjavanje u jednu cjelinu, izdavanje konkretnih zadataka o postupanju policijskih službenika, priprema strategija u cilju lociranja i lišenja slobode izvršioca krivičnog djela, blagovremena komunikacija sa javnošću putem sredstava javnog informisanja.

Povodom ovog krivičnog djela od momenta izvršenja krivičnog djela do trenutka kada je lice locirano i izvršilo samoubistvo, na teritoriji Cetinja je veliki broj policijskih službenika iz različitih organizacionih jedinica, po instrukcijama svojih rukovodilaca preduzimao mjere i radnje usmjerene na lišavanje slobode M. A. i sprečavanja njegovog daljeg protivzakonitog djelovanja usmjerenog protiv života stanovnika Cetinja.

U tu svrhu službenici Uprave policije koristili su svu dostupnu raspoloživu opremu, koja bi doprinijela efikasnom izvršenju datog zadatka: vozila, specijalizovanu opremu za noćno osmatranje, dronove, termovizijske kamere, službene pse i dr.

Službenici Sektora policije posebne namjene (specijalna i posebna jedinica), zajedno sa ostalim pripadnicima Uprave policije, vršili su terenske pretrage, blokade terena, preglede objekata i vozila, u sklopu kojih aktivnosti je u naselju Bajice pronađeno napušteno vozilo marke „Fiat Stilo“, koje je A.M. koristio prilikom izvršenja krivičnog djela, a kasnije su ove aktivnosti rezultirale i lociranjem samog izvršioca.

Službenici kriminalističke policije iz više organizacionih jedinica Uprave policije preduzimali su operativno-taktičke mjere i radnje na terenu, u vidu pregleda video-nadzora, razgovora sa licima koja su poznavala A.M., razgovorima sa građanima prijestonice Cetinje, postavljanja zasjeda, a sve u cilju lociranja lica i njegovog lišenja slobode.

Kroz potražne aktivnosti MUP je ostvario saradnju sa medijima u Crnoj Gori, koja se odnosi na blagovremeno izvještavanje o samom događaju, a takođe je medijima prosljeđena fotografija izvršioca, te upućen apel stanovnicima Cetinja da ne napuštaju svoja mjesta boravka, a da sve informacije kojim raspolažu u odnosu na izvršioca i samo krivično djelo dostave policijskim službenicima.

Shodno naprijed navednim opsežnim aktivnostima, policijski službenici su potražne aktivnosti usmjeravali prema informacijama koje su pristizale o kretanju izvršioca, od kojih se za neke ispostavilo da su netačne. Takođe, ove aktivnosti su se sprovodile u noćnim uslovima, vodeći računa da izvršilac bude blokiran i onemogućen za dalje djelovanje, a zbog prisustva velikog broja naoružanih policijskih službenika na terenu, vodilo se računa da ne dođe do pogrešne identifikacije i tzv. „prijateljske vatre“. Do trenutka pronalaska izvršioca, policijski službenici su postepeno sužavali prostor za koji se raspolagalo informacijama da se na njemu nalazi A.M., tom prilikom vršeći preglede većeg broja vozila i objekata, među kojima je, zbog površine prostora i uslova smanjene vidljivosti, naročito kompleksan bio pregled prostora bivše fabrike „Obod“. Kako je već navedeno, težišne aktivnosti policijskih službenika bile su na zaštiti života građana Cetinja, i sprječavanju A.M. da nastavi sa vršenjem ubistava, što je usješno i sprovedeno obzirom da su ovakve policijske aktivnosti

dovele do lociranja lica i njegovog opkoljavanja nakon čega je on oko 23:40 časova pucao u sebe, da bi usled zadobijenih povreda nešto kasnije i preminuo.

Pitanje 4. Na koji način je izvršilac krivičnog djela došao do nelegalnog oružja i municije?

Na mjestu samoubistva A.M. pronađeno je vatreno oružje – pištolj marke „ČZ“, cal. 9mm, za koji postoji osnovana sumnja da predstavlja sredstvo izvršenja počinjenih krivičnih djela.

Navedeno oružje nije zavedeno u evidencijama MUP-a ukradenog ili nestalog oružja. Dalje mjere i radnje, na utvrđivanju porijekla ovog oružja, kao i pitanja s tim u vezi, su u toku i sprovode sa sa drugim subjektima bezbjednosti na nacionalnom nivou, kao i putem međunarodne operativne policijske saradnje. Predmetni pištolj je zajedno sa pripadajućom municijom proslijeđen Forenzičkom centru, radi balističkog i DNK vještačenja. Kompletne materijalni dokazi i izvještaji vještačenja biće dostavljeni postupajućoj državnoj tužiteljici u Višem državnom tužilaštvu u Podgorici.

Policijski službenici su u odnosu na lice A.M. u 2022. godini raspolagali saznanjem da je u posjedu nedozvoljenog oružja, municije i eksplozivnih materija, u vezi čega je dobijena naredba za pretres njegove kuće, kojom prilikom su pronađeni nedozvoljeni predmeti, koji su i navedni u postavljenom pitanju, kao i sam ishod krivičnog postupka koji se tim povodom vodio pred Osnovnim sudom na Cetinju. U kasnijem vremenu, nakon što je izvršen pretres kuće A.M. 28.11.2022. godine, policijski službenici nijesu raspolagali saznanjima da je imenovani u posjedu nezakonitih predmeta, a takođe protiv njega, policijskim službenicima nisu podnošene prijave po bilo kom osnovu od bilo kojeg lica.

Pitanje 5. Da li su protiv izvršioca masovnog zločina postojale prijave zbog nasilja u porodici?

Izvršenim provjerama u bazama podataka Uprave policije utvrđeno je da protiv A.M. nijesu postojale prijave za nasilje u porodici.

Ističemo da će Uprava policije i u daljem radu nastaviti da na transparentan način obavještava javnost o bitnim činjenicama koje je, shodno zakonu, moguće saopštiti u datom trenutku, uz napomenu da smo dužni da u svakom momentu poštujemo zakonska ograničenja aktivnih krivičnih istraga.

S poštovanjem,



Lazar Šćepanović
v.d. direktora

Kontakt osoba:

Tamara Pavičević

Glavna policijska inspektorka

kontakt tel: 067 184 809

e mail: tamara.pavicevic@up.gov.me